Página 1 de 1

Sooretama, 01 de setembro de 2025.

Exmo. Sr.

Marcos de Almeida Cognolato

Presidente da Câmara Municipal de Sooretama/ES

INDICAÇÃO Nº ____/2025

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as seguintes medidas

relacionadas à mobilidade urbana em nossa cidade:

1. Elaboração de um Plano Municipal de Mobilidade Urbana, adequado à realidade local, com

metas de curto, médio e longo prazo.

2. Construção e manutenção de calçadas acessíveis, com rampas para cadeirantes e sinalização

tátil para pessoas com deficiência visual.

3. Implantação de faixas de pedestres elevadas em frente as escolas, postos de saúde e locais de

grande fluxo de pessoas.

4. Revisão e ampliação da sinalização de trânsito, garantindo maior segurança para motoristas,

ciclistas e pedestres.

5. Criação de ciclovias e ciclofaixas, incentivando meios de transporte alternativos e

sustentáveis.

6. Estudo para melhoria do transporte público, com rotas que atendam bairros mais afastados.

7. Levantamento de números de ruas estreitas para viabilizar o trafego em mão única nessas vias.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana é um tema essencial para o desenvolvimento das cidades, independentemente

do porte populacional. Mesmo em municípios de pequeno porte, é necessário planejar o trânsito e

garantir acessibilidade, de forma a melhorar a qualidade de vida da população, reduzir acidentes e

tornar os deslocamentos mais rápidos e seguros.

As medidas aqui propostas podem ser implantadas de forma gradativa, conforme a realidade

financeira do município, mas representam um grande avanço para a modernização da cidade e

valorização do espaço urbano.

Plenário da Câmara Municipal de Sooretama/ES aos 01 de setembro de 2025.

KLYSMAMM MARCELINO MACHADO PEREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por Klysmamm Marcelino Machado Pereira em 01/09/2025 14:05

Checksum: 09ECE479B1AE701E5F09748777FDECFB4F267A9D5F6C6CB8E0AB296ACA698AAE

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.